Sono io l'arbitro della vita e della morte per le genti? E' da me che dipende quale destino e quale posizione ciascuno abbia; è dalla mia bocca che la fortuna proclama che cosa voglia concedere a ogni mortale; è dal nostro responso che popoli e città traggono motivi di gioia; nessun paese prospera in nessuna parte del mondo senza la mia volontà e il mio favore; tutte queste migliaia di spade, che la mia pace tiene serrate, saranno

brandite a un mio cenno... presso di me le armi sono riposte nel fodero, anzi, vi sono tenute ben chiuse...tengo la severità nascosta ma la clemenza sempre pronta all'uso.

De clementia 1.3.2; 1.5.6

Nullam ex omnibus virtutibus homini magis convenire, cum sit nulla humanior, ...; nam si quietem petit et otium, hanc virtutem naturae suae nactus est, quae pacem amat et manus retinet. Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet...Non decet regem saeva nec inexorabilis ira

Fra tutte le virtù, nessuna s'addice di più all'essere umano, non essendovene nessuna più umana... se infatti l'uomo aspira al riposo e all'inattività, ha conseguito questa virtù, che ama la pace e tiene a freno le mani, a vantaggio della propria natura. Fra tutti, nondimeno, la clemenza non s'addice a nessuno più che al re o al principe...non si addice ad un re un'ira efferata e inflessibile

De clementia 1.5.4

Clementia, in quamcumque domum pervenerit, eam felicem tranquillamque praestabit, sed in regia, quo rarior, eo mirabilior.

La clemenza, in qualunque casa giungerà, la renderà felice e tranquilla, ma in una reggia è tanto più ammirabile quanto più è rara.

2. La linea sottile tra regalità e tirannide

De clementia 1.7.2-3

Atqui non alia facies est quieti moratique imperii quam sereni caeli et nitentis. 3. Crudele regnum turbidum tenebrisque obscurum est, inter tremantes et ad repentinum sonitum expavescentes ne eo quidem, qui omnia perturbat, inconcusso.

Eppure le sembianze di un dominio calmo e ordinato non sono diverse da quelle di un cielo limpido e chiaro. Un regno in balia della crudeltà è turbato e coperto dall'oscurità, in mezzo a persone che trasaliscono e s'impauriscono a un rumore improvviso, mentre neppure colui che turba ogni cosa resta saldo al suo posto.

De clementia 1.11.4; 1.12 3

Quid enim est, cur reges consenuerint liberisque ac nepotibus tradiderint regna, tyrannorum execrabilis ac brevis potestas sit? Quid interest inter tyrannum ac regem ...nisi quod tyranni in voluptatem saeviunt, reges non nisi ex causa ac necessitate?